
АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 21.05.2021г.                                                                                               № 15 

 

с.Савинка 

 

 

О внесении изменений и дополнений в 

постановление № 8 от 05.03.2018 Об 

утверждении Административного 

регламента Администрации 

Савинского сельсовета Алейского  

района Алтайского  края по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Информационное обеспечение 

граждан и юридических лиц на основе 

документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других 

архивных документов» 

 

 

В целях приведения муниципального правого акта в соответствие, 

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования Савинский сельсовет 

Алейского района Алтайского края  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести в Административный регламент Администрации Савинского 

сельсовета Алейского района Алтайского края по предоставлению 

муниципальной услуги «Информационное обеспечение граждан и 

юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской 

Федерации и других архивных документов», следующие изменения и 

дополнения: 

- пункт 2.9 дополнить: 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 



муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16  

Федерального закона №210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16  Федерального закона №210-ФЗ, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства». 

   Орган местного самоуправления, предоставляющий муниципальные 

услуги, не вправе требовать от заявителя предоставления на бумажном 

носителе документов и информации, электронные образы которых ранее 

были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16  Федерального 

закона №210, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами. 

- пункт 5.2 дополнить подпунктом: 

8) заявитель может обратиться с жалобой в случае требования у 

заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

consultantplus://offline/ref=37F34CBC52707F7D6F3057AA4128C8FB4DAFAAADB3C09B3B33B410BB65C0C8EFFD1158BFE46CEBF9eAx2J
consultantplus://offline/ref=37F34CBC52707F7D6F3057AA4128C8FB4DAFAAADB3C09B3B33B410BB65C0C8EFFD1158BFE46CEBF9eAx2J
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400057416/#16172


указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Закона 

№210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона №210-ФЗ. 

- пункт 5.6 изложить в следующей редакции:  

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных муниципальным образованием опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными 

правовыми актами, а также в иных формах;  

- в  ответе  заявителю,  указанном  в части    8    настоящей    статьи,    

дается    информация    о    действиях,    осуществляемых    органом, 

предоставляющим   государственную   услугу,   органом,   

предоставляющим   муниципальную   услугу, многофункциональным    

центром    либо    организацией,    предусмотренной    частью    1.1    

статьи    16  настоящего Федерального закона, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании государственной или 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  

которые  необходимо  совершить заявителю в целях получения 

государственной или муниципальной услуги. 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. В   ответе заявителю, даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

- пункт 2.16.2 дополнить абзацем: 

 Для доступности инвалидов в помещения, в которых предоставляется 

муниципальная услуга обеспечивается на каждой стоянке (остановке) 

транспортных средств, в том числе около зданий, в которых предоставляются 

муниципальные услуги, одно место для бесплатной парковки транспортных 

средств, управляемых инвалидами 1, 2 групп, а также инвалидами 3 группы в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и 

транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-

инвалидов. 

       - ст.II Стандарт предоставления муниципальной услуги дополнить 

пунктом 2.19 Организация предоставления государственных и 

consultantplus://offline/ref=5367609B39C738893722C4F6601865A958D6F1C8D475B9745DE9E7AAC7817161714B03A341A0BCK
consultantplus://offline/ref=5367609B39C738893722C4F6601865A958D6F1C8D475B9745DE9E7AAC7817161714B03A0480C7118A9B6K


муниципальных услуг в упреждающем (проактивном) режиме данным 

регламентом не предусмотрена. 

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                   Е.В.Часовских           


